
1

     

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA
Dipartimento di Ingegneria

Il Responsabile Unico del Procedimento

Richiamata  la richiesta presentata dal Prof. Gianluca Rossi in data 27/02/2019, per la fornitura 
del “Servizio catering - convegno - “Tecnologie additvee un’opportunità da cogliere”- Perugia 
20 marzo 2019” presso il Dipartiento di Ingegneria Università degli Studi di Perugia;

Dato atto che in relazione ai beni richiesti, a valle dell’indagine conoscitiva effettuata nel portale 

AcquistiinretePA  si  è  riscontrata  l’assenza  del  meta  prodotto  nella  vetrina  delle  Convenzioni 

CONSIP;  viceversa,  se  ne  è  rilevata  la  presenza  sulla  vetrina  del  Mercato  Elettronico  della 

Pubblica Amministrazione (Me.PA.);

Richiamato il  D.Lgs.  n.  50/2016,  “Atuazione  delle  diretve  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE,  sull’aggiudicazione  dei  contrat di  concessione,  sugli  appalt pubblici  e  sulle  
procedure di appalto degli ent erogatori nei setori dell’acqua, dell’energia, dei trasport e dei  
servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in iateria di contrat pubblici relatvi a  
lavori, servizi e forniture.”;

Richiamato, l’art. 36 coiia 1 del D.Lgs. 50/2016: “L'afdaiento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di iiporto inferiore alle soglie di cui all'artcolo 35 avvengono nel rispeto dei principi di 
cui agli  artcoli  30, coiia 1,  34 e 42 del  D. Lgs.  50/2016 nonché nel rispeto del  principio di 
rotazione  degli  invit e  degli  afdaient e  in  iodo  da  assicurare  l'efetva  possibilità  di  
partecipazione delle iicroiiprese, piccole e iedie iiprese”;

Richiamato altresì l’art. 36 coiia 2 let. a), il quale prevede che i contrat di servizi e forniture,  
di iiporto inferiore a € 40.000,00, possano essere aggiudicat iediante afdaiento direto;

Richiamato l’art.  1  coiia  450  del  L.  296/2006,  coie  iodifcato  dall’art.  22  coiia  8  L.  
114/2014, dall’art. 1 coiii 495 e 502 L. 208/2015, dall’art. 1 coiia 1 L. 10/2016 e dall’art. 1 
coiia 130 della Legge 145/208 (Legge di Bilancio 2019) circa gli obblighi per le aiiinistrazioni  
pubbliche di  far  ricorso al  iercato eletronico della pubblica aiiinistrazione (MEPA) per gli  
acquist di beni e servizi di iiporto pari o superiore a 5.000e00 euro e al di soto della soglia di 
rilievo coiunitario, ovvero di fare ricorso ad altri iercat eletronici isttuit ai sensi dell’art, 328  
del DPR 207/2010; 

Richiamato l’art. 1 coiia 449 del L. 296/2006, coie iodifcato dall'art. 7, coiia 1, legge n. 94 
del 2012, poi dall'art. 1, coiia 150, legge n. 228 del 2012, poi dall'art. 22, coiia 8, legge n. 114  
del  2014,  poi  dall'art.  1,  coiia  495,  legge  n.  208  del  2015,  circa  gli  obblighi  per  le 
aiiinistrazioni pubbliche di far ricorso utlizzando le convenzioni-quadro; 

Richiamate le linee guida ANAC in ierito agli afdaient soto soglia;

Visto Il  D.  Lgs.  50/2016  nella  nuova  versione  introdota  dal  Decreto  Corretvo  n.  56  del 
19/04/2017 pubblicato in Gazzeta Ufciale n 103 del 05-05-2017;

Determinazione 
n. 50/19

Oggetto:
Autorizzazione 
spesa e 
aggiudicazione 
definitiva  
Per la fornitura di 
“Servizio catering 
per convegno 
“Tecnologie 
additive, 
un’opportunità da 
cogliere”

Codice CIG: 
Z5B2781C80



2

     

Considerato che tra i principi  per l’aggiudicazione del servizio, in considerazione del limitato 

importo, risultano di particolare rilevanza quelli di semplificazione, efficienza e proporzionalità che 

di fatto si concretizzano per mezzo della valutazione economica dell’entità della fornitura nonché 

dell’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento;

Richiamata la  circolare  prot.  46539  del  23/06/2016  del  Dirigente  della  Ripartzione  Afari 
Generali, Legali e contrat dell’Università degli Studi di Perugia, a iente della quale, in assenza di 
una specifca noiina nel priio ato di ciascuna procedura, il RUP è individuato ex art. 31 del  
D.Lgs.  n.  50/2016  nella  fgura  apicale  del  responsabile  dell’unità  organizzatva,  ovvero  nel 
Segretario Aiiinistratvo nel caso dei Dipartient e Centri;

Acquisito il Codice Identfcatvo di Gara CIG n. Z5B2781C80;

Constatato che la fornitura in oggeto rientra nei liiit di valore previst dall’art.36, coiia 2,  
let.a) del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che  il  contrato  con  l’operatore  econoiico  aggiudicatario  è  stpulato  ai  sensi  
dell’art.32, coiia 14, del D. Lgs. 50/2016 iediante corrispondenza coiierciale;

Considerato che gli  operatori  econoiici  che risponderanno alla  richiesta  dovranno essere  in 
possesso dei requisit generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita  
idoneità professionale per lo svolgiiento della fornitura o del servizio di cui tratasi;

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, coiia 10, let.b) del D. Lgs. 50/2016, al  
presente afdaiento non si applica il teriine dilatorio di stand stll per la stpula del contrato;

Considerato che la scelta del contraente viene efetuata  tenendo conto dei seguent requisit:
- posizione favorevole per una adeguata erogazione del servizio;

- offerta  dei  prezzi  allineati  con  quelli  correnti  di  mercato  e  garanzia  verso   buon  rapporto 

qualità/prezzo;

- referenze sull’adeguatezza dei servizi erogati;

per cui si è proceduto alla richiesta di offerta formulata all’operatore economico  LUPI srl  che in 

passato ha fornito al  Dipartimento servizi  assolutamente adeguati e rispondenti  alle richieste, 

garantendo nel contempo un ottimo rapporto qualità/prezzo;

Considerato  che  il  preventvo  della  dita  LUPI srl –  Via  della  Viola  40  Perugia  

P. Iva 03112690544 per l’iiporto €  1.080e00 iva inclusa risulta essere pienaiente confacente 

alle esigenze di questa Aiiinistrazione e redatta conformemente al disposto dall’art.97 –comma 

8-  del  D.Lgs  n.50/2016,  si  propone  di  aggiudicare  la  fornitura  del  servizio  all’operatore 

econoiico sopra citato;



3

     
Considerato altresì che il pagaiento della prestazione verrà efetuato previa verifca dell’esato 
adeipiiento della prestazione esclusivaiente con le iodalità di cui all’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 “tracciabilità dei Flussi Finanziari”;

DETERMINA

Di  autorizzare,  iediante  afdaiento  direto,  la  spesa  per  il   Servizio  catering -  convegno  - 
“Tecnologie  additve,  un’opportunità  da  cogliere”  per  il   Dipartiento  di  Ingegneria,  per  un 
iiporto coiplessivo di euro  € 1.080,00 Iva inclusa, ai sensi e agli efet del’art.36 del D.Lgs. n.  
50/2016;

Di  aggiudicare defnitvaiente  per  le  iotvazioni  indicate  in  preiessa,  ai  sensi  dell’art.  36, 
coiia 2, let. a) del D. Lgs. 50/2016 il predeto servizio alla Dita LUPI srl  Via della Viola, 40  
Perugia  P. Iva 03112690544, iediante ordine direto extra Me.PA.;

Il  costo  relatvo al  contrato,  pari  ad  € 1.080e00 Iva inclusa ai  sensi  dell'art.72  DPR 633/72, 
graverà  sul  bilancio  autorizzatorio  dell’esercizio  in  corso,  sui  fondi  del  Progeto 
GEST_EMERGENZA19VP - UA.PG.DING alla voce COAN CA.07.70.01.06.01 “Cost operatvi proget 
- fnanziaient non coipettvi per la ricerca”;

Il  pagaiento verrà efetuato a seguito di presentazione di fature debitaiente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza foriale e fscale;

Le condizioni contratuali dovranno far riferiiento, per tuto quanto non specifcato, al D. Lgs. 
50/2016.

La presente deteriinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fato salvo quanto previsto  
dall’art.1,  coiia 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 337/2013, viene pubblicato, ai  sensi  
dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito internet dell’Università degli Studi di Perugia, alla voce 
“Bandi”,  diretaiente  collegata  all’area  “Aiiinistrazione  trasparente”  ai  fni  della  generale 
conoscenza.

Perugia,  18/03/2019
Il Responsabile Unico del Procediiento
       F.to   Giovanni Magara

Pubblicato il  18/03/2019


